
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE 

(Libero Consorzio Comunale di Enna) 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 102 del 22-11-2023 

Pag. 1 

 

 

 

Copia ad uso amministrativo 

 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N 102 del 22-11-2023 

 

OGGETTO: DOMANDA DI ARBITRATO PROT. N. 13491 DEL 03.10.2023. 

AUTORIZZAZIONE AL SINDACO A COSTITUIRSI TRAMITE DIFENSORE 

NEL PROCEDIMENTO ARBITRALE PROMOSSO DALLA CURATELA DEL 

FALLIMENTO ENNAEUNO S.P.A. IN LIQUIDAZIONE PER PRESUNTI 

CREDITI VANTATI NEI CONFRONTI DEL COMUNE. 
 

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE PRESENTE/ASSENTE 

Draià Francesca Sindaco Presente 

Arena Gianluca Vice Sindaco Presente 

Scarlata Lorenzo Assessore  Presente 

Auzzino Carmelo Assessore  Presente 

 

 

 

 

regolarita contabile attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore Economico e Finanziario che è 

parte integrante dell’atto deliberativo 

 

Regolarità Tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore che è parte integrante dell’atto 

deliberativo 

L’anno duemilaventitre, il giorno ventidue, del mese di novembre, alle ore 17:15, nella sede 

Municipale del Comune di Valguarnera Caropepe.- 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Con la partecipazione del Segretario Comunale Dott.ssa Anna Giunta 



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE 

(Libero Consorzio Comunale di Enna) 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 102 del 22-11-2023 

Pag. 2 

 

 

 

 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato approvato il 

Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, presentato e discusso in 

Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 18/11/2020; 

 VVISTO il D. Lgs n. 267/2000. 

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la gestione 

finanziaria, tecnica e amministrativa; 

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 28.12.2022 di approvazione del DUP 

2022/2024.; 

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 28.12.2022 di approvazione dello schema di 

Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024; 

 VISTO il DM Ministero dell’Interno del 31.05.2023 con cui è stato differito ulteriormente il 

termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2023-2025 al 31-07-2023; 

 VISTO lo Statuto Comunale;

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi:

 VISTA la proposta del Responsabile del Settore, allegato n. (1 ), che fa parte integrante del 

presente atto deliberativo;

 PRESO atto che   sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. ( 2 ;

 PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3);

 RITENUTO che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell’art.12 della L.R. 30/00 equivale 

ad attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati. 

DELIBERA 

 

1. di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel 

deliberato; 



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE 

(Libero Consorzio Comunale di Enna) 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 102 del 22-11-2023 

Pag. 3 

 

 

 

 
 

 

 
 

Il Segretario Comunale 

f.to Dott.ssa Anna Giunta 

 
L’Assessore Anziano Il Sindaco 

f.to Gianluca Arena f.to Dott.ssa Francesca Draià 

DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA S 



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE 

(Libero Consorzio Comunale di Enna) 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 102 del 22-11-2023 

Pag. 4 

 

 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 

 

PROPONE Assessorato 

Assessore proponente BATTIATO ANNA LUCILLA 

 

Allegato n. (1) 

 

OGGETTO: DOMANDA DI ARBITRATO PROT. N. 13491 DEL 03.10.2023. 

AUTORIZZAZIONE AL SINDACO A COSTITUIRSI TRAMITE DIFENSORE 

NEL PROCEDIMENTO ARBITRALE PROMOSSO DALLA CURATELA DEL 

FALLIMENTO ENNAEUNO S.P.A. IN LIQUIDAZIONE PER PRESUNTI 

CREDITI VANTATI NEI CONFRONTI DEL COMUNE.. 

 
La sottoscritta Battiato Anna Lucilla Responsabile del Settore I° giusta Determina Sindacale n°11 del 23.03.2023 

sottopone alla Giunta Comunale la presente proposta dichiarando di non incorrere in cause di incompatibilità ai 

sensi e per gli effetti degli articoli 6 e seguenti Legge 241/90 e 7 del Dpr n° 62/2013; 

Premesso che con nota assunta al prot. n. 13491 del 03.10.2023, la Camera arbitrale di Palermo/Enna ha 

comunicato l’avvenuto deposito di “Domanda di Arbitrato” da parte della Curatela del fallimento Ennaeuno S.p.a. 
in liquidazione, la quale, in persona dei curatori dott. Salvatore Grisafi e dott. Filippo Lo Franco, rappresentata e 

difesa dall’avvocato Luca Perricone del Foro di Palermo, sulla base della clausola arbitrale contenuta nell’art. 32 

dello Statuto societario della EnnaEuno S.p.a., ha promosso il procedimento de quo, nei confronti di alcuni Comuni 

soci della suddetta Società in liquidazione, tra i quali anche del Comune di Valguarnera Caropepe n.q. di socio, in 
solido con gli altri Comuni convenuti, per sostenere gli eventuali oneri del Servizio che non trovano copertura 

nell’imposta corrisposta dai cittadini e le perdite registrate dalla struttura aggregata; 
 

Atteso che è già pendente il Giudizio di I° grado presso il Tribunale di Enna, avente stesso “Petitum e Causa 

Petendi”, tra la Curatela del fallimento Ennaeuno S.p.a. in liquidazione e il Comune di Valguarnera Caropepe; 
 

Vista la nota prot. n. 14314 del 19.10.2023, con la quale il Sindaco per l’enorme mole di documenti da visionare, la 

complessità delle questioni tecniche giuridiche, chiede il differimento del termine per la costituzione presso la 

Camera Arbitrale di Palermo/Enna nel predetto procedimento; 
 

Vista la nota prot. n. 14621 del 25.10.2023 da parte della Camera di Commercio Palermo/Enna che ha comunicato 
che a seguito delle istanze di differimento del termine per il deposito della memoria di risposta nell’arbitrato in 

oggetto, comunica, ai sensi dell’art. 11 del regolamento della Camera arbitrale, una proroga di 90 giorni a far data 

del termine originario del 3 novembre 2023; 

 
Atteso che la Società Ennaeuno è stata dichiarata fallita con sentenza del 20/03/2019; 

 

Considerato che la predetta richiesta da parte della Curatela del fallimento EnnaEuno S.P.A. risulta pretestuosa e 
infondata, poiché l’Ente non è obbligato a rifondere i debiti accumulati negli anni dalla Società EnnaEuno in 

quanto addebitabili esclusivamente ad una “mala gestio” del servizio da parte degli amministratori che si sono 



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE 

(Libero Consorzio Comunale di Enna) 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 102 del 22-11-2023 

Pag. 5 

 

 

 

succeduti nel tempo nella gestione della predetta società; 
 

Ritenuto, pertanto, che il Comune di Valguarnera Caropepe, anche nella qualità di socio non ha alcuna posizione 

debitoria nei confronti della Società Ennaeuno S.p.a. a nessun titolo; 
 

Ritenuto, in seguito ad un esame della documentazione relativa alla materia del contendere, di dover procedere 

alla costituzione nell’instaurando procedimento arbitrale a mezzo di un difensore munito di procura per 

rappresentare l’Ente, quindi al fine di tutelare gli interessi e le ragioni del convenuto Comune nella domanda di 
arbitrato in argomento; 

 

Richiamate la deliberazione di G.m. n. 44 del 03.05.2023 ed il Decreto Sindacale n. 16 del 10.05.2023 per il 

conferimento incarico legale all’Avv. Salvatore Brighina per costituzione in giudizio avanti al Tribunale Civile di 

Enna per opposizione atto di citazione da parte della Curatela del Fallimento EnnaEuno S.p.a. in liquidazione”; 
 

Ritenuto, pertanto, per continuità, considerato che l’Avv. Brighina Salvatore, del Foro di Catania difende questo 

comune nel predetto analogo giudizio, affidare al citato professionista l’incarico di difendere il Comune nella  

richiesta di arbitrato; 
 

Vista la parcella presentata dall’Avv. Brighina Salvatore giusta nota prot. n. 14355 del 19.10.2023, per un 

compenso complessivo di €. 8.913,69 comprensivo degli oneri di legge (spese generali 15%, cassa avvocati al 4% e 
IVA al 22%); 

 

Dato atto che la superiore parcella   è    calcolata sui minimi tariffari, applicando altresì una riduzione del 50% ed 
un ulteriore sconto del 10% al compenso finale, comprensivo degli oneri di legge, per cui tale proposta risulta  

vantaggiosa per l’Ente; 
 

Visti i pareri di regolarità tecnico e contabile allegati alla presente proposta per farne parte integrante e sostanziale; 

 

Dato atto che l’ultimo Bilancio approvato è quello di previsione 2022/2024; 
 

Considerato che trattasi di spesa obbligatoria e non frazionabile; 
 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto l’art. 250 Tuel; 
 

Per le motivazioni sopra esposte 

 

PROPONE 

 
Di dare atto che è opportuno, nell’interesse dell’ente costituirsi nel giudizio presso la Camera arbitrale di 

Palermo/Enna sulla domanda di arbitrato da parte della curatela del fallimento EnnaEuno S.P.A.; 

 
Di individuare l’avvocato Salvatore Brighina per le motivazioni richiamate in istruttoria, per costituirsi a tutela 

dell’Ente nel giudizio sopra richiamato; 
 

Di autorizzare il Sindaco, rappresentante legale dell’Ente, a costituirsi nell’instaurando procedimento 



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE 

(Libero Consorzio Comunale di Enna) 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 102 del 22-11-2023 

Pag. 6 

 

 

 

arbitrale, trasmesso tramite pec e acquisito al Protocollo Informatico dell’Ente al n. 13491 del 03.10.2023, a 

mezzo di un legale munito di procura al fine di rappresentare le difese dell’Ente, in relazione alla materia del 
contendere, quindi alla domanda di arbitrato promossa dalla Curatela del fallimento Ennaeuno S.p.a. in 

liquidazione, in persona dei curatori dott. Salvatore Grisafi e dott. Filippo Lo Franco, rappresentata e difesa 

dall’Avvocato Luca Perricone del Foro di Palermo, ed ogni atto presupposto e conseguente; 

 
Di dare mandato al Settore Amministrativo Ufficio di segreteria di impegnare la somma complessiva di €. 

8.913,69 secondo le esigibilità che sarà definita sul disciplinare d’incarico e di adottare gli atti gestionali 

consequenziali; 

Di pubblicare il presente Provvedimento all’Albo Pretorio on-line sul sito istituzionale dell’Ente, nonché 

nella sezione il Comune informa, ai sensi dell’art. 18 “Pubblicità notizia” della L.R. n. 22 del 16/12/2008, 

come modificato dagli artt. 12 co. 24 e 13 co. 5 della L.R. 25 maggio 2022, n. 13, che disciplina in materia di 
obbligo di pubblicazione degli atti nei siti istituzionali degli Enti locali; 

 

Dichiarare, stante l’urgenza, il presente Atto immediatamente esecutivo. 

 

 

 
Il Responsabile del Procedimento 
f.to   CINZIA   GIARRIZZO 

 
 
 
 

Il Responsabile del Settore 

AA.GG 

f.to Anna Lucilla Battiato 

 

 
Assessore proponente 

f.to BATTIATO ANNA LUCILLA 



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE 

(Libero Consorzio Comunale di Enna) 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 102 del 22-11-2023 

Pag. 7 

 

 

 

 

Allegato N. (2) 

OGGETTO: “DOMANDA DI ARBITRATO PROT. N. 13491 DEL 03.10.2023. 

AUTORIZZAZIONE AL SINDACO A COSTITUIRSI TRAMITE DIFENSORE NEL 

PROCEDIMENTO ARBITRALE PROMOSSO DALLA CURATELA DEL FALLIMENTO 

ENNAEUNO S.P.A. IN LIQUIDAZIONE PER PRESUNTI CREDITI VANTATI NEI 

CONFRONTI DEL COMUNE.” 
 

 

 

 

 
RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarità Tecnica della 

proposta, si esprime PARERE Favorevole 

 

Sede Municipale 22-11-2023 

 
Il Responsabile del Procedimento 

f.to (CINZIA GIARRIZZO) 

Il Responsabile del Settore 
      f.to ( ANNA LUCILLA BATTIATO ) 



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE 

(Libero Consorzio Comunale di Enna) 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 102 del 22-11-2023 

Pag. 8 

 

 

 

Allegato N. (3) 

OGGETTO: “DOMANDA DI ARBITRATO PROT. N. 13491 DEL 03.10.2023. 

AUTORIZZAZIONE AL SINDACO A COSTITUIRSI TRAMITE DIFENSORE NEL 

PROCEDIMENTO ARBITRALE PROMOSSO DALLA CURATELA DEL FALLIMENTO 

ENNAEUNO S.P.A. IN LIQUIDAZIONE PER PRESUNTI CREDITI VANTATI NEI 

CONFRONTI DEL COMUNE.” 
 

 

 

 

 
RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla regolarita contabile della 

proposta, si esprime PARERE Favorevole 

 

Sede Municipale 22-11-2023 

 
Il Responsabile del Settore Economico Finanziario 

f.to ( VITTORIO GIARRATANA) 



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE 

(Libero Consorzio Comunale di Enna) 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 102 del 22-11-2023 

Pag. 9 

 

 

 

 

 
 

IL Segretario Comunale 

ATTESTA 

che la presente deliberazione della G.C. n. 102 del 22-11-2023, in applicazione della legge regionale 3 dicembre 

1991 n. 44, è stata affissa all’albo pretorio del Comune di Valguarnera in data 23-11-2023 per rimanervi quindici 

giorni consecutivi ( art.11, comma I°, come modificato dall’art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04) 
 

Sede Municipale 

Il Responsabile dell'Ufficio di Segreteria 

Cinzia Giarrizzo 

Il Segretario Comunale 

(Dott.ssa Anna Giunta) 

 

 

IL Segretario Comunale 
 

ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata all’albo pretorio del 

Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal è divenuta esecutiva il 

giorno    

 

 decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/94 art.12, comma 1 ) ; 

 a seguito di dichiarazione di immediata esecutività 

Sede Municipale,      

IL Segretario Comunale 


	DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N 102 del 22-11-2023
	Il Segretario Comunale
	L’Assessore Anziano Il Sindaco
	PROPOSTA DI DELIBERAZIONE


	OGGETTO: DOMANDA DI ARBITRATO PROT. N. 13491 DEL 03.10.2023. AUTORIZZAZIONE AL SINDACO A COSTITUIRSI TRAMITE DIFENSORE NEL PROCEDIMENTO ARBITRALE PROMOSSO DALLA CURATELA DEL FALLIMENTO ENNAEUNO S.P.A. IN LIQUIDAZIONE PER PRESUNTI CREDITI VANTATI NEI C...
	Per le motivazioni sopra esposte
	OGGETTO: “DOMANDA DI ARBITRATO PROT. N. 13491 DEL 03.10.2023. AUTORIZZAZIONE AL SINDACO A COSTITUIRSI TRAMITE DIFENSORE NEL PROCEDIMENTO ARBITRALE PROMOSSO DALLA CURATELA DEL FALLIMENTO ENNAEUNO S.P.A. IN LIQUIDAZIONE PER PRESUNTI CREDITI VANTATI NEI ...


